
§

Aktualisierungsübersicht
GOZ-Kommentar Bundeszahnärztekammer

Bundeszahnärztekammer, Dezember 2017

GOZ-Nr.	Bearbeitungs- vermerk	Betreff	Seitenzahl
2310	ergänzt	3. Absatz wird wie folgt ergänzt: Die der Wiedereingliederung vorausgehende einfache Reinigung des präparierten Zahnstumpfes und des zahntechnischen Werkstückes, die Desinfektion und relative Trocknung des Zahnes und des zahntechnischen Werkstücks im Bereich der Zementkontaktflächen sowie die Entfernung aller Zement- bzw. Kleberüberschüsse nach der Eingliederung und eine einfache Okklusionskontrolle sind Bestandteil der Leistung.	90
2310	ergänzt	Unter „zusätzlicher Aufwand“ wird der zweite Anstrich wie folgt ergänzt: - Besonders umfangreiche Entfernung alter Zementreste vom Zahn oder aus der Krone vor der Eingliederung	90
3000	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	104
3010	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	105
3020	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	106
3030	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	107
3040	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	108
3045	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	109
3050	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	110
3060	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	111
3080	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	113

3090	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.)	114
3100	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	115
3110	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	116
3120	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	117
3130	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	118
3140	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	119
3160	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	120
3190	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch:	121
3200	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch:	122
3210	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	123
3230	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	124
3240	geändert	unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich: - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) ersetzt durch: - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen	125

3250	geändert	<p>unter "zusätzlicher Aufwand" wird der Anstrich:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vorliegen von Wundheilungsstörungen (z. B. Diabetes, Bisphosphonatmedikamentation etc.) <p>ersetzt durch:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vermeidung von Wundheilungsstörungen/Kiefernekrosen (ONJ) infolge Allgemeinmedikation z. B. Bisphosphonattherapie oder Systemerkrankungen 	126
4000	gestrichen	<p>Rechte Spalte, 2. Absatz:</p> <p>Wird die Leistung an einem 29. Februar erbracht, so ist sie im Folgejahr am 1. März erneut berechnungsfähig.</p>	134
4005	gestrichen	<p>Rechte Spalte, 2. Absatz:</p> <p>Wird die Leistung an einem 29. Februar erbracht, so ist sie im Folgejahr am 1. März erneut berechnungsfähig.</p>	135
4040	ergänzt	<p>Unter „zusätzlich berechnungsfähige Leistungen“ wird ergänzt:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Systematische subtraktive Maßnahmen GOZ 8100 	139
5000	eingefügt/ ergänzt	<p>Rechts 1. Abs. nach dem 1. Satz:</p> <p>Wenn das konfektionierte Abutment die Funktion eines Innenteleskops erfüllt, erfolgt die Berechnung ebenfalls nach der Nummer 5000. Erforderliches Präparieren stellt zusätzlichen Aufwand dar.</p> <p>sowie ergänzt: "zusätzlicher Aufwand"</p> <ul style="list-style-type: none"> - Präparation des Abutments 	158
9010	ergänzt	<p>Ergänzung "zusätzlicher Aufwand":</p> <ul style="list-style-type: none"> - zusätzliche medikamentöse Applikation in den Implantathohraum 	262
9050	ergänzt	<p>Ergänzung "zusätzlicher Aufwand":</p> <ul style="list-style-type: none"> - zusätzliche medikamentöse Applikation in den Implantathohraum 	265
9060	ergänzt	<p>Ergänzung "zusätzlicher Aufwand":</p> <ul style="list-style-type: none"> - zusätzliche medikamentöse Applikation in den Implantathohraum 	266